
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore “8” – Ecologia e Ambiente 

___________________________________________________________________________________________ 

- 1 - 

 
 

 
 

 

I L  D I R I G E N T E   D E L L ‘ 8° S E T T O R E 
 

Premesso che 

- con determinazione dirigenziale n. 1476 del 14/11/2013, è stata approvata la Contabilità finale e il 
Certificato di regolare esecuzione e liquidato il residuo credito a favore dell’impresa per il servizio di 
manutenzione del verde pubblico di cui al contratto dell’11/11/2011 Rep.8558 di proroga del 
contratto del 24/4/2008 Rep.6873, dai quali atti si rileva un residuo credito a favore dell’A.T.I. 
Garden Service S.r.l. (mandataria) e Verdidea S.r.l. (mandante) di € 8.720,99  oltre IVA, ed è stato  
subordinato  il pagamento del credito a favore dell’impresa alla risoluzione della mancata 
corresponsione di retribuzioni a favore dei lavoratori  Renzullo Roberto e Artuso Matteo, dipendenti 
della società Garden Service S.r.l.;  

- con sentenza del 21/10/2014 n.10106/2014 del Giudice del Lavoro del Tribunale di Foggia, l’impresa 
“Garden Service S.r.l.” è stata condannata a pagare in favore del sig. Artuso Matteo la somma di € 
3.426,03, oltre accessori, interessi e spese, a titolo di T.F.R. non percepito; 

- con atto di pignoramento presso terzi notificato in data 16/06/2015, il sig. Artuso Matteo per mezzo 
del suo procuratore avv. Orazio Totaro, ha chiesto il pagamento della somma di € 3.426,06, oltre 
accessori, interessi e spese, intimando al Comune di Manfredonia di non disporre delle somme 
pignorate e di rendere la dichiarazione ai sensi del art.547 del c.p.c.; 

- con Ordinanza di assegnazione delle somme del 16/11/2015 del procedimento RGE n.4142/2015 
del Tribunale Ordinario di Foggia, notificata al Comune il 2/12/2015 e acquisita al protocollo in data 
9/12/2015 al n.43466, il Giudice dell’esecuzione Dott.ssa Daniela De Santis  ha ordinato al Comune di 
Manfredonia (terzo pignorato) il pagamento della somma dovuta di € 3.919,21, oltre interessi legali 
pari a € 304,12, nonché € 1.247,55 per spese e competenze per la fase esecutiva compreso IVA e 
C.A.P.,  rimborso spese generali al 15%,  € 3.370,57 per spese e competenze di precetto, in favore del 
creditore procedente sig. Artuso Matteo; 

 Vista la nota del 4/12/2015, con la quale il sig. Artuso Matteo ha autorizzato il Comune di 
Manfredonia a rimettere la somma assegnata con il citato provvedimento del 16/11/2015, per 
l’ammontare di € 5.570,88 con bonifico bancario sul c.c., ivi indicato, intestato al proprio procuratore 
difensore domiciliato, avv. Orazio Totaro., la quale nota riporta in calce sia la correzione del 
22/01/2016 dell’avv. Orazio Totaro per l’importo totale pari a € 9.554,33, sia la successiva correzione 
dell’Ufficio legale del Comune per l’importo totale di € 8.988,94 (€ 3.919,21 titolo esecutivo + € 304,12 
interessi + € 1.247,55 fase esecutiva + € 147,49 (15% di € 983,25) spese generali + € 3.370,57 
precetto). 

 

OGGETTO:  Interventi di manutenzione del verde pubblico per il triennio 2008/2010 – 
proroga fino al 31/12/2011.   Atto di pignoramento presso terzi del sig. Artuso 
Matteo nei confronti della “Garden Service S.r.l.”; 
Ordinanza assegnazione somme.  Pagamento. CIG: 00728272BD. 
CIG: 00728272BD. 
 
 

  

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n.  32    del  22/01/2016   



 
- 2 - 

 Preso atto che, in ottemperanza della citata Ordinanza del 16/11/2015, si rende necessario 
corrispondere la somma di € 8.720,99  in favore della Garden Service S.r.l. con quietanza il  Sig. Artuso 
Matteo; 
 

 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1476 del 14/11/2013, ad oggetto “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO PER IL TRIENNIO 2008/2010 – PROROGA FINO AL 31-12-2011. 
APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA’ FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. C.I.G. 
00728272BD”. 

 
Dato atto, altresì che, ai sensi del punto 9.3 del principio contabile all. 4/2, non sono oggetto di 

riaccerta mento i residui attivi e passivi incassati e pagati prima della delibera di approvazione del 
riaccertamento straordinaro; 

 
 Visto il D.Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014, ed in particolare 

gli articoli 183, comma 5, e 184; 
 

 Visto il D.Lgs n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Visto il “Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento 

 
1. di prendere atto dell’Ordinanza di assegnazione delle somme del 16/11/2015 del procedimento 

RGE n.4142/2015 del Tribunale Ordinario di Foggia, notificata al Comune il 2/12/2015 e acquisita al 
protocollo in data 9/12/2015 al n.43466, con la quale il Giudice dell’esecuzione Dott.ssa Daniela De 
Santis  ha ordinato al Comune di Manfredonia (terzo pignorato) il pagamento della somma dovuta 
di € 3.919,21, oltre interessi legali pari a € 304,12, nonché € 1.247,55 per spese e competenze per 
la fase esecutiva compreso IVA e C.A.P.,  rimborso spese generali al 15%,  € 3.370,57 per spese e 
competenze di precetto, in favore del creditore procedente sig. Artuso Matteo; 

2. di pagare alla Garden Service S.r.l. la somma complessiva di  € 8.720,99, già liquidata con 
determinazione dirigenziale n. 1476 del 14/11/2013 (Imp.38/2014) a titolo di credito residuo per il 
servizio di manutenzione del verde pubblico in oggetto; 

3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento, per complessivi € 8.720,99 sul Cap. 4903, in favore della Garden Service S.r.l., con 
quietanza di pagamento dell'Avv. Totaro Orazio C.F.: TTRRZO50M15E885C, legale di fiducia del Sig. 
Artuso Matteo, con accredito sul conto corrente bancario, intestato a detto legale di fiducia, 
recante il codice I.B.A.N. indicato nell’allegato A) al presente atto e non pubblicato. 

 
    Il Direttore del Servizio 
f.to Dott. Ing. Marco FERRARA)                                           Il Dirigente del 8° Settore 

                                                                f.to Dott. Ing. Simone LORUSSI 


